PAGE
2

Не действует

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ЗАТО ВИДЯЕВО

РЕШЕНИЕ

(второго созыва)

13.09.2004 № 50

пос.Видяево

Об утверждении положения «Об ответственности

за несвоевременное внесение платы за

жилищно-коммунальные услуги населением

на территории ЗАТО Видяево»

Заслушав информацию главы муниципального образования ЗАТО Видяево Дубового С.М., заключение председателя постоянной комиссии по строительству, коммунальному хозяйству, жилью, транспорту и связи, СМИ, изучению общественного мнения и гласности Иванца И.И., руководствуясь Законом РФ «Об основах  федеральной  жилищной  политики»,  Постановлениями  Правительства  РФ от  26.09.1994г.  № 1099,  от 30.07.2004   № 392   и   ст.25   Устава   МО   ЗАТО,  а  также  в целях  уменьшения  задолженности  населения  по  оплате  жилья  и коммунальных услуг, муниципальный Совет

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об ответственности за несвоевременное внесение

платы за жилищно-коммунальные услуги населением на территории ЗАТО Видяево.

          2. Настоящее решение вступает в силу с 01 ноября 2004 года и подлежит обязательной публикации в средствах массовой информации.

Приложение: на  2  листах в 1 экз.

Председатель муниципального

         Глава муниципального
Совета ЗАТО Видяево

                   образования ЗАТО Видяево
                                           Е.М.Котенев

                                           С.М.Дубовой

                                                                  Приложение к решению

  муниципального Совета

                                                                               от 13 сентября 2004 г. № 50

   ПОЛОЖЕНИЕ
об ответственности за несвоевременное внесение платы за жилищно-коммунальные услуги населением на территории ЗАТО Видяево
1. Общие положения

1.1. Положение об ответственности за несвоевременное внесение платы за жилищно-коммунальные услуги населением ЗАТО Видяево разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24.12.1992 N4218-1 «Об основах федеральной жилищной политики», Федеральным законом от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами предоставления коммунальных услуг, утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации от 26.09.94 № 1099, Правилами оплаты гражданами жилья и коммунальных услуг, утверждёнными постановлением правительства РФ №392 от 30.07.2004 года.

1.2.
Настоящее Положение определяет ответственность граждан ЗАТО Видяево за несвоевременную оплату ЖКУ и последовательность действий по ограничению потребления коммунальных услуг потребителями (гражданами), имеющими задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг.

1.2. Настоящее Положение распространяется на граждан - нанимателей  жилых помещений в домах муниципального жилищного фонда ЗАТО Видяево.

2. Меры ответственности потребителей за несвоевременное внесение платы за жилищно-коммунальные услуги.

2.1. Сроком окончания периода оплаты жилищно-коммунальных услуг является 30-е число месяца, следующего за расчётным. В исключительных случаях допускается задержка оплаты жилищно-коммунальных услуг до трех месяцев.

                При задержке платежа за жилищно-коммунальные услуги свыше трех месяцев с потребителя ЖКУ взимается пеня в размере 1/300 ставки рефинансирования, установленной Центральным банком РФ на текущий период за каждый день просрочки платежа, начиная с 1 числа четвертого месяца.

2.2. При наличии у потребителя задолженности  по оплате жилищно-коммунальных услуг свыше шести месяцев, МУ «Управление муниципальной собственностью (служба заказчика)» вправе приостановить оказание жилищно-коммунальных услуг потребителю-должнику и опубликовать списки  неплательщиков в печати.

2.3. При наличии у потребителя задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг свыше шести месяцев, МУ «Управление муниципальной собственностью (служба заказчика)» вправе в судебном порядке взыскать сумму задолженности с должника, либо расторгнуть договор найма жилого помещения с одновременным взысканием задолженности.

3. Порядок ограничения  оказания коммунальных услуг потребителям, имеющим задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг.

3.1.  При наличии у потребителя задолженности  по оплате жилищно-коммунальных услуг свыше шести месяцев, МУ «Управление муниципальной собственностью (служба заказчика)» направляет неплательщику уведомление о приостановке оказания коммунальных услуг (подачи холодной и горячей воды, отопления, газа), до исполнения потребителем обязательства по оплате ЖКУ.

3.2. При задержке платежей сверх установленного в уведомлении срока, МУ «Управление муниципальной собственностью (служба заказчика)» осуществляет приостановку подачи холодной, горячей воды, отопления, газа.

3.3. Для приостановки подачи холодной, горячей воды, теплоснабжения и газа, утверждается специальная комиссия, в состав которой включаются представители МУ УМС ЗАТО Видяево, представитель ОВД и представитель газовой службы.

Отключение потребителя от сети холодного, горячего водоснабжения, отопительной сети, и сети газоснабжения осуществляется путём демонтажа части отопительных приборов и установки заглушек на линии водоснабжения и газоснабжения.

При осуществлении указанных мер, МУ «Управление муниципальной собственностью (служба заказчика)» извещает Мурманскую прокуратуру по надзору за соблюдением законов на особо режимных объектах о своих действиях.

3.4. Возобновление подачи холодной, горячей воды, отопления и газа осуществляется после оплаты потребителем жилищно-коммунальных услуг.

3.5. К неплательщикам, в отношении которых имеются исполнительные листы о взыскании задолженности по оплате ЖКУ,  меры по приостановлению оказания коммунальных услуг принимаются незамедлительно.

3.6. Возобновление оказания коммунальных услуг осуществляется с возмещением потребителем затрат, необходимых для проведения работ по  возобновлению подачи холодной, горячей воды, отопления и газа.

__________________